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Brasilia, 16 de janeiro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS
Primeira Secretédria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacio n° 1820/2019, de autoria do Deputado Jesus

Sérgio.

Senhora Secretéria,

1. Em aten¢@o ao Oficio 1* Sec/RI/E/n°® 985/19, de 20 de novembro de 2019,
que encaminha copia do Requerimento de Informagdo n°® 1820/2019, de autoria do
Deputado Jesus Sérgio (PDT/AC), datado de 12 de dezembro de 2019, que solicita
esclarecimentos sobre negociagdes com o governo chinés para a construgdo da ferrovia
biocednica ligando os oceanos Atlantico e Pacifico, passando pelo Estado do Acre, presto

as seguintes informacaes.

2. No territério brasileiro, a ferrovia Transcontinental encontra-se no
planejamento estratégico nacional, desde, pelo menos, 17 de setembro de 2008, quando
da inclusdo da EF-354, com 4.400 km, na relacdo descritiva das ferrovias do Plano
Nacional de Viagdo e concomitante outorga a VALEC - Engenharia, Construgdes e

Ferrovias S.A. para construgo, uso e gozo, ligando o litoral fluminense a divisa Brasil-
Peru, no Acre.

3. Desde entdo, a Valec vem fazendo andlises para a viabilizag¢do do
empreendimento, ja tendo investido cerca de R$ 100 milhdes em Estudos de Viabilidade
Técnica Econdmica e Ambiental e Projeto Basico. Em consequéncia desses estudos. o
trecho de planejamento mais adiantado ¢é a extensdo entre Agua Boa - MT e Mara Rosa -
GO, que, no planejamento atual, sera construido no ambito de renovacdo antecipada da

Ferrovia Vitoria Minas.






4. Mais recentemente, todo o arco ferroviario entre o litoral brasileiro. no
Atlantico, e o litoral peruano, no Pacifico, foi objeto de interesse chinés, formalizado por
meio de um Memorando de Entendimento (MoU), em maio de 2015, que
também envolveu, além dos governos do Brasil e da China. o governo do Peru.

5 Segundo previsto nesse MoU, foram formados subgrupos técnicos de
especialistas dos trés paises, em que os trabalhos técnicos do estudo seriam liderados pela
China Railway Eryuan Engineering Group Co., Ltd (CREEC), enquanto os 6rgios do
Brasil e do Peru seriam responsaveis pelos trabalhos de estudo de legislagdo e de andlise
ambiental em seus respectivos paises.

6. A CREEC apresentou Relatério Preliminar, Relatério Intermedidrio e
Relatério Final em agosto de 2015, fevereiro de 2016, e em novembro de 2016,
respectivamente, para os governos dos trés paises.

7. O Subgrupo Técnico Brasileiro - composto pelo Ministério dos
Transportes, Portos e Aviagdo Civil (MTPAC. sucedido por este Ministério da
Infraestrutura); pelo Ministério das Relacdes Exteriores (MRE), pela VALEC e pela
Empresa de Planejamento e Logistica (EPL) - analisou o Relatério Final elaborado pela
CREEC, concluindo que os estudos entregues ainda carecem de ajustes, corregdes e
complementagdes para que permitam, de fato, avaliar a pré-viabilidade do projeto, sem o
que ndo teriam condigdes de serem aprovados.

8. Néo foi possivel definir o tragado exato de interesse chinés no territério
brasileiro, uma vez que os estudos ndo foram aprovados.

9. O Governo Brasileiro aguarda a readequacio do Relatério Final pela
CREEC para dar continuidade & analise do projeto.

10.  Independentemente do interesse chinés pelo arco ferroviario entre o litoral
brasileiro e 0 peruano, o Governo Federal continua a estruturacio de EF-354 em territorio
nacional, tendo o tramo entre Mara Rosa e Agua Boa previsto para inicio de construcio
em 2021, apos a assinatura do aditivo contratual de renovacéo antecipada da Estrada de
Ferro Vitéria Minas.

11. Finalmente, informamos que a viabiliza¢do de um arco ferroviario entre o
litoral fluminense e o Estado do Acre terd maiores chances econdmicas de se viabilizar
com a aprovagdo do Projeto de Lei do Senado (PLS) n° 261, de 2018, que institui a
outorga ferrovidria por autorizago, a luz do ambiente regulatorio Ja existente em outros
mercados de infraestrutura, de forma a abrir maior espago para investimentos privados no
modo ferrovidrio.

Atenciosamente,

T
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TARCISIO GOMES DE FREITAS

Ministro de Estado da Infragstrutura
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MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE FERROVIARIO
COORDENACAO-GERAL DE PROJETOS FERROVIARIOS

Nota Informativa n® 88/2019/CGPF/DTFER/SNTT
Brasilia, 26 de dezembro de 2019

Referéncia: Processo n° 50000.070388/2019-01
Assunto: Construcgdo de Ferrovia entre os oceanos Atlantico e Pacifico em cooperagao com o

Senhor Coordenador-Geral,

I. RELATORIO

1. Trata-se do Despacho n? 3536/2019/GAB-SNTT/SNTT que encaminha o
Requerimento de Informagdo n2 1820, de 2019, da Camara dos Deputados, firmado pelo
Senhor Jesus Sérgio, Deputado Federal pelo PDT/AC.

2. Por meio do referido REQUERIMENTO, o parlamentar busca saber:

a) Como esta a negocia¢do com as autoridades chinesas para a construcdo da ferrovia
bioceanica ligando os oceanos Atlantico e Pacifico no Peru?

b) Quais sdo as etapas definidas e em que fase se encontram os projetos?

c) Qual o tragado acertado no trecho brasileiro?

d) Como serd a participagdo dos governos brasileiro, chinés, peruano e da iniciativa
privada dos trés paises?

e) Qual a previsdo feita para o inicio das obras?

Il. INFORMACOES

3, Primeiramente, informa-se que sobre o assunto em guestdao ndo houve, até o
momento, nenhuma participagdo deste DTFER.

4, Foi conduzido, na época, pela extinta Secretaria de Fomento para Acdes de
Transportes - SFAT/MTPA, e constam registros no ambito do processo SEI de ndmero
50000.002887/2017-03.

5. Este DTFER ndo dispde de outras informagdes que permitam responder aos
guestionamentos postos.

lll. PROPOSTA DE ENCAMINHAMENTO

6. Diante do exposto, sugere-se o encaminhamento desta Nota para
conhecimento da Assessoria Especial de Assuntos Institucionais e Internacionais - AESINT para
providéncias cabiveis.
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A consideracéo superior.
DANIEL SOSTI PERINI

Coordenador

De acordo, encaminhe-se ao Diretor para avaliagdo e providéncias, com
sugestdao de encaminhamento a AESINT.

THIAGO DOUGLAS ALVARENGA CAMELO

Coordenador-Geral

De acordo. Encaminhe processo ao Secretdrio para conhecimento, com
sugestao de encaminhamento do processo para a AESINT.

ANDRE LUIS LUDOLFO DA SILVA
Diretor Substituto

Documento assinado eletronicamente por Daniel Sosti Perini, Coordenador, em
02/01/2020, as 11:13, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 3°,
inciso V, da Portaria n? 446/2015 do Ministério dos Transportes.

| Documento assinado eletronicamente por Thiago Douglas Alvarenga Camelo,
| Coordenador-Geral, em 02/01/2020, as 11:14, conforme horério oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria n2 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por André Luis Ludolfo da Silva, Diretor -
Substituto, em 02/01/2020, as 11:29, conforme horério oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria n® 446/2015 do Ministério dos Transportes.

'; acao= documento conferlr&ld _0rgao_acesso_ externo 0, |nformando o codigo verificador
2160080 e o codigo CRC 77649981.
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Referéncia: Processo n? 50000.070388/2019-01 SEl n2 2160080

Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 2° andar, Anexo, Ala Leste ,Sala 214
Brasilia/DF, CEP 70044-902
Telefone: (61)2029-7730 - www.infraestrutura.gov.br

https:/sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&aca... 17/01/2020
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MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA DE FOMENTO, PLANEJAMENTO E PARCERIAS
DEPARTAMENTO DE POLITICA E PLANEJAMENTO INTEGRADO

OFICIO N2 14/2019/DPI/SFPP
Brasilia, 29 de dezembro de 2019.

A Assessoria Especial de Assuntos Institucionais e Internacionais
Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informagdo n? 1820/2019, de autoria do Deputado Jesus Sérgio
Prezado Senhor,

1. Restituo o processo administrativo n2 50000.070388/2019-01, encaminhado
por meio do Oficio n? 3011/2019/AESINT/GM, com o Requerimento de Informagdo n@
1820/2019, de autoria do Deputado Jesus Sérgio (PDT/AC), que requer informacgdes acerca de
negociacdes com o governo chinés para a construgdo de ferrovia bioceanica ligando os
oceanos Atlantico e Pacifico, passando pelo Estado do Acre.

2. Sobre o assunto, informo que esta Secretaria no possui informagdes a respeito
e sugiro que a demanda seja repassada a area de assuntos internacionais dessa Assessoria
Especial, tal como no caso do processo administrativo n® 09200.000741/2019-27.

Respeitosamente,

ERICO REIS GUZEN

Secretdrio de Fomento, Planejamento e Parcerias - Substituto

"y Documento assinado eletronicamente por Erico Reis Guzen, Secretario de Fomento,
| Planejamento e Parcerias - Substituto, em 29/12/2019, as 16:15, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria n? 446/2015 do
Ministério dos Transportes.

O 1E|

=0 qﬁ& A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

;.r: _'*,l-; -'53 https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
T

{F-_F-:_ T acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador

P oa'ge ..
b‘ﬂ%ﬁ@ 2164971 e 0 codigo CRC 5990802F.
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Referéncia: Processo n2 50000.070388/2019-01 SEI n? 2164971

Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Edificio Anexo, 42 andar, Ala Oeste, sala 407 - Bairro Esplanada dos
Ministérios

Brasilia/DF, CEP 70044-902

Telefone: (61) 2029-7827/7822 - www.infraestrutura.gov.br

Criado por erico.guzen, versdo 2 por erico.guzen em 29/12/2019 16:14:58.

https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&aca... 17/01/2020
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MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
GABINETE DA SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES

OFICIO N© 6/2020/GAB-SNTT/SNTT
Brasilia, 02 de janeiro de 2020.

A

ASSESSORIA ESPECIAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS -
AESINT

Ministério da Infraestrutura

Assunto: Requerimento de Informacio n® 1820/2019, de autoria do Deputado Jesus Sérgio.

Senhor Chefe da Assessoria Especial,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atengao ao Despacho n2
1133/2019/AEGM/GM, de 16 de dezembro de 2019 SEI ne 2140783, que encaminha o
Requerimento de Informagdo n? 1820, de 2019, da Camara dos Deputados, firmado pelo
Senhor Jesus Sérgio, Deputado Federal pelo PDT/AC.

2. Primeiramente, informa-se que sobre o assunto em guestao ndo houve, até o
momento, nenhuma participagdo desta Secretaria, em particular do Departamento de
Transporte Ferroviério.

3. Foi conduzido, na época, pela extinta Secretaria de Fomento para Ac¢des de
Transportes - SFAT/MTPA, e constam registros no &ambito do processo SEl de
numero 50000.002887/2017-03, conforme citado na Nota Informativa ne

88/2019/CGPF/DTFER/SNTT, de 26 de dezembro de 2019 SEI n® 2160080.

4. Diante do exposto, encaminho o presente processo para apreciagao e adogao
das providéncias julgadas necessarias.

Atenciosamente,

: ‘g Documento assinado eletronicamente por Marcello da Costa Vieira, Secretario Nacional
Mgf | de Transportes Terrestres, em 02/01/2020, as 13: 27, conforme horério oficial de Brasilia,
: com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria n® 446/2015 do Ministério dos
e Transportes.
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El"" o =25 1E] A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador_externo.php?

%T‘EF% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
E" 2169304 e o cédigo CRC 029AC12C.
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Referéncia: Processo n? 50000.070388/2019-01

Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 2° andar, Anexo, Ala Leste ,Sala 200

Brasilia/DF, CEP 70044-902
Telefone: 6120297758/7759/7807 - www.infraestrutura.gov.br

Criado por ademir.bvk, versdo 4 por marcello.costa em 02/01/2020 13:27:09.

https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&aca... 17/01/2020
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MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA DE FOMENTO, PLANEJAMENTO E PARCERIAS
GABINETE DA SECRETARIA DE FOMENTO, PLANEJAMENTO E PARCERIAS

OFICIO N2 26/2020/GAB - SFPP/SFPP

Brasilia, 15 de janeiro de 2020.

Ao Senhor

GUSTAVO AFONSO SABOIA VIEIRA

Assessoria Especial de Assuntos Institucionais e Internacionais
Ministério da Infraestrutura

Assunto: Requerimento de Informagdo n? 1820/2019, de autoria do Deputado Federal
Jesus Sérgio(PSD/AC).

Prezado Senhor,

1. De ordem, encaminho o presente processo, em complementacdo ao OFICIO N2
14/2019/DPI/SFPP, para andlise e providéncias nos termos daNota Informativa ne
1/2020/DPI/SFPP (2194188).

Atenciosamente,

CINTIA FERREIRA BARRETO
Chefe de Gabinete

"1 Documento assinado eletronicamente por Cintia Ferreira Barreto, Chefe de Gabinete da
Secretaria de Fomento, Planejamento e Parcerias, em 15/01/2020, as 16:04, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria n? 446/2015
do Ministério dos Transportes.

I
#@#%:'ZE A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
- Arnd=1] .. .
'-:-} 4w https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador_externo.php?

=5 e acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
BE 2 -
i J:&@ 2197150 e o codigo CRC F44B291A.
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Referéncia: Processo n? 50000.070388/2019-01 SEIn2 2197150

Esplanada dos Ministérios, Bloco R - Anexo, 42 andar, Ala Oeste, Sala 401, Ministério da Infraestrutura
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- Bairro Zona Civico-Administrativo
Brasilia/DF, CEP 70044-902
Telefone: 2029-7591/7600 - www.infraestrutura.gov.br

Criado por cintia.barreto, versdo 3 por cintia.barreto em 15/01/2020 16:04:34.

https://sei.infraestrutura.gov.br/ sei/controlador.php?acao=documento_visdalizar&aca. ... 17/01/2020
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MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA DE FOMENTO, PLANEJAMENTO E PARCERIAS
DEPARTAMENTO DE POLITICA E PLANEJAMENTO INTEGRADO

Nota Informativa n? 1/2020/DPI/SFPP
Brasilia, 14 de janeiro de 2020

Referéncia:  Processo n®° 50000.070388/2019-01
Assunto: Requerimento de Informagdo n? 1820/2019, de autoria do Deputado Jesus Sérgio - F

Senhora Secretaria,

I. INTRODUCAO

Esta Nota Informativa tem por objetivo complementar o Oficio n@
14/2019/DPI/SFPP - SEIn? (2164971), visando subsidiar a resposta ao Requerimento de
Informagdo n2 1.820, de 2019, do Deputado Federal Jesus Sérgio — PDT/AC, que solicita
informacGes ao Sr. Ministro da Infraestrutura, acerca das negociacdes com o governo chinés
para a construgdo da Ferrovia Bioceanica ligando os oceanos Atlantico e Pacifico, passando
pelo Estado do Acre.

Em Julho de 2014, os presidentes da China, do Brasil e do Peru publicaram a
Declaragdo sobre a Cooperagdo da Ferrovia Transcontinental da China, do Brasil e do Peru,
manifestando interesse na realizagdo do estudo basico de viabilidade da Ferrovia
Transcontinental que ligaria o Brasil e o Peru.

Em 19 maio de 2015, a Comissdo Nacional de Desenvolvimento e Reforma da
China, o Ministério dos Transportes do Brasil e o Ministério dos Transportes e Comunicagées
do Peru assinaram o Memorando de Entendimento (MoU) sobre o Desenvolvimento Conjunto
do Estudo Basico de Viabilidade da Ferrovia Bioceanica; e depois disso, o grupo de trabalho
conjunto foi estabelecido, a fim de promover o referido estudo.

Il. ANALISE

Desse modo, em aten¢do ao Requerimento de Informagdo n? 1.820, de 2019,
do Deputado Federal Jesus Sérgio — PDT/AC, respondemos as indagacdes:

a) Como estd a negociagdo com as autoridades chinesas para a construcdo da
ferrovia biocednica ligando os oceanos Atldntico e Pacifico no Peru?

Segundo o MoU, o Estudo Basico de Viabilidade é composto por: Relatério
Preliminar, Relatério Intermedidrio e Relatdrio Final. Os dois primeiros relatérios foram
finalizados em agosto de 2015 e em fevereiro de 2016, respectivamente, tendo sido
submetidos aos 3 paises para revisdo. Em fungdo dos comentérios da revis3o, a China Railway
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Eryuan Engineering Group Co., Ltd (CREEC) submeteu o Relatério Final, para analise, em 11 de
novembro de 2016.

O Subgrupo Técnico Brasileiro, composto pelo Ministério dos Transportes,
Portos e Aviagdo Civil - MTPAC; pelo Ministério das Relagbes Exteriores — MRE, pela VALEC e
pela EPL, analisou o Relatério Final da Ferrovia Biocednica, concluindo que os
estudos entregues pela CREEC, carecem de ajustes, corre¢des e complementagdes para que
permitam, de fato, avaliar a pré-viabilidade do projeto, sem o que ndo teriam condic8es de
serem aprovados, conforme relata a Ata de Reunido datada de 06.01.2017 - Processo SEI n2
50000.009356/2017-33.

Até a presente data, a CREEC ndo reapresentou os estudos.

b) Quais séo as etapas definidas e em que fase se encontram os projetos?

O Governo Brasileiro aguarda a readequagdo do Relatério Final para dar
continuidade a analise do projeto, conforme mencionado na resposta da pergunta “a”.

¢) Qual o tragado acertado no trecho brasileiro?

N&o foi possivel definir o tragado no trecho brasileiro, uma vez que os estudos
nao foram aprovados.

d) Como serd a participagGo dos governos brasileiro, chinés, peruano e da
iniciativa privada dos trés paises?

Segundo previsto no MoU, foram formados subgrupos técnicos de especialistas
dos trés paises, onde os trabalhos técnicos do estudo seriam liderados pela China Railway
Eryuan Engineering Group Co., Ltd (CREEC), enquanto os 6rgdos brasileiro e peruano
designados seriam responsaveis pelos trabalhos do estudo de legislacdo e andlise ambiental
no territério do seu pais, fazendo o apoio e cooperagdo de colegdo das informages e pesquisa
no campo para a CREEC.

e) Qual a previsdo feita para o inicio das obras?

Ndo ha previsdo para o inicio das obras.

11l. CONCLUSAO

Diante do exposto, os Estudos de Viabilidade do Projeto da Ferrovia Bioceénica ligando os
oceanos Atlantico e Pacifico, encontram-se paralisados.

Submeto a presente Nota Informativa a consideracdo superior.

Atenciosamente,

https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento visualizar&aca... 17/01/2020
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Maria Carolina Piloto de Noronha
Diretora do Departamento de Politica e Planejamento Integrado - Substituta

De acordo, encaminhe os autos & Assessoria Especial de Assuntos Institucionais
e Internacionais.

NATALIA MARCASSA DE SOUZA
Secretdria de Fomento, Planejamento e Parcerias

3 Documento assinado eletronicamente por Maria Carolina Piloto de Noronha, Diretora
do Departamento de Politica e Planejamento Integrado - Substituta, em 15/01/2020, as
14:39, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 3%, inciso V, da
Portaria n2 446/2015 do Ministério dos Transportes.

3y Documento assinado eletronicamente por Natalia Marcassa de Souza, Secretaria de
Fomento, Planejamento e Parcerias, em 15/01/2020, as 15:37, conforme horério oficial
de Brasilia, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria n? 446/2015 do Ministério
dos Transportes.

W
;}Eﬁf‘ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
'i*'""‘-'"t https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador_externo. php?
%] acao=documento _conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador

Em&% 2194188 e o cédigo CRC C5CE546B.

U

Referéncia: Processo n? 50000.070388/2019-01 SEIn22194188

":-

Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Edificio Anexo, 42 andar, Ala Oeste, sala 407 - Bairro Esplanada dos
Ministérios

Brasilia/DF, CEP 70044-902

Telefone: (61) 2029-7827/7822 - www.infraestrutura.gov.br

Criado por sarom.lima, versdo 14 por sarom.lima em 15/01/2020 14:37:39.
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